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 ACTA DE ADMISIÓN, EVALUACIÓN, CALIFICACION DE OFERTAS Y 
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 48-2023-PRIMERA CONVOCATORIA
“CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE PATROCINIO DE LOS PROCESOS 

JUDICIALES DEL SUB SECTOR ELECTRICIDAD”

En Lima, siendo las 14:30 horas del día 19 de diciembre del 2023, sesiona el Comité de 
Selección del procedimiento del rubro, designado mediante Resolución de Gerencia General Nº 
132-2023-OS/GG del 21 de julio de 2023, integrado por Daniel Arturo Calmet Goytendia, 
miembro titular quien lo preside, Jhonn Roysel Ortiz Mostacero, miembro titular, y Rocio Del 
Pilar Gastelo Flores, miembro titular.

El presidente del Comité de Selección dio inicio al acto privado, contando con las ofertas que 
han sido recabadas del portal del Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado (SEACE), 
conforme al siguiente detalle:

A continuación, el Comité de Selección, de la revisión de los documentos de presentación 
obligatoria de las ofertas decide lo siguiente:

• Declarar ADMITIDA la oferta del postor ESTUDIO NAVARRO & PAZOS ABOGADOS 
S.A.C, toda vez que la documentación presentada responde a las características y/o 
requisitos funcionales y condiciones de los Términos de Referencia especificados en 
las Bases Integradas.

• Declarar ADMITIDA la oferta del postor VIDAL, QUINO & POLACK SOCIEDAD CIVIL 
DE RESPONSABILIDAD LIMITADA, toda vez que la documentación presentada 
responde a las características y/o requisitos funcionales y condiciones de los Términos 
de Referencia especificados en las Bases Integradas.

• Declarar ADMITIDA la oferta del postor RUIZ MORALES ABOGADOS S.A.C. toda vez 
que la documentación presentada responde a las características y/o requisitos 
funcionales y condiciones de los Términos de Referencia especificados en las Bases 
Integradas.

Posterior a ello, el Comité de Selección procede a la asignación de los puntajes y define el 
orden de prelación de las ofertas válidas. considerando los factores de evaluación, de acuerdo 
con lo establecido en el Capítulo IV de la Sección Específica de las Bases Integradas, 
obteniendo como resultado lo siguiente:
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Luego de culminada la etapa de evaluación, el Comité de Selección procede a revisar la 
documentación referida a los requisitos de calificación de las ofertas del orden de prelación 1 y 
2, en concordancia con lo establecido en los numerales 75.1 y 75.2 del artículo 75 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y el numeral 1.9 de la Sección General de 
las Bases Integradas, resultando:

• La oferta del postor RUIZ MORALES ABOGADOS S.A.C., queda DESCALIFICADA, 
por no acreditar el requisito de calificación, experiencia del personal clave, dado que no 
cumple con lo requerido (Experiencia en la aplicación de la normatividad del 
subsector eléctrico),adicional a ello la experiencia en la especialidad tampoco se 
encuentra conforme a lo solicitado (Experiencia relativa a la aplicación de la 
normatividad del sub sector eléctrico en la prestación de servicios de asesoría 
legal), de igual forma presenta facturas, depósitos en cuenta y pago de detracción, los 
mismos que no coinciden en montos, por lo que existe incongruencia entre los 
documentos presentados, En concordancia con la Resolución N°3802-2021-TCE-S4 
que indica lo siguiente:

“…La cancelación de un comprobante de pago debe 
acreditarse con un documento que cumpla dos condiciones; 
primero, que haya sido emitido por una entidad del sistema 
financiero; y segundo, que demuestre que el monto pactado 
con el cliente haya sido abonado a favor del postor. De no 
cumplir con alguna de estas condiciones, el documento 
presentado no resultará idóneo para acreditar la cancelación 
del comprobante de pago presentado y, en consecuencia, este 
no podrá ser valorado para calcular el monto facturado por el 
postor.”

Por lo que no cumple con lo establecido en las bases integradas.

• La oferta del postor VIDAL, QUINO & POLACK SOCIEDAD CIVIL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA, queda CALIFICADA, por acreditar todo lo requerido 
de acuerdo con lo establecido en las bases integradas.

• La oferta del postor ESTUDIO NAVARRO & PAZOS ABOGADOS S.A.C, queda 
DESCALIFICADA, por no acreditar el requisito de calificación, experiencia del postor 
en la especialidad, dado que presenta facturas, depósitos en cuenta y pago de 
detracciones, los mismos que no coinciden en montos, por lo que existe incongruencia 
entre los documentos presentados, En concordancia con la Resolución N°3802-2021-
TCE-S4 que indica lo siguiente:

Ítem Descripción Puntaje 
Máximo

ESTUDIO NAVARRO & 
PAZOS ABOGADOS 

S.A.C.

CVIDAL, QUINO Y POLAK 
SCRL

RUIZ MORALES 
ABOGADOS S.A.C.

1
A. FACTOR 

PRECIO 100 76.92 78.46 100.00

76.92 78.46 100.00

ORDEN DE 
PRELACION

1

2

3
ESTUDIO NAVARRO & PAZOS
ABOGADOS S.A.C.

CVIDAL, QUINO Y POLAK SCRL

Puntaje Total

POSTORES

RUIZ MORALES ABOGADOS S.A.C.
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“…La cancelación de un comprobante de pago debe 
acreditarse con un documento que cumpla dos condiciones; 
primero, que haya sido emitido por una entidad del sistema 
financiero; y segundo, que demuestre que el monto pactado 
con el cliente haya sido abonado a favor del postor. De no 
cumplir con alguna de estas condiciones, el documento 
presentado no resultará idóneo para acreditar la cancelación 
del comprobante de pago presentado y, en consecuencia, este 
no podrá ser valorado para calcular el monto facturado por el 
postor.”

Por lo que no cumple con lo establecido en las bases integradas.

Vistos los resultados de la admisión, evaluación y calificación de las ofertas, el Comité de 
Selección decide:

Otorgar la buena pro al postor VIDAL, QUINO & POLACK SOCIEDAD CIVIL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA, por el monto de S/ 1,274,580.00 (Un millón, 
doscientos setenta y cuatro mil, quinientos ochenta con 00/100 soles).

Se adjunta como anexo a la presente acta, los cuadros que sirvieron al comité de selección 
para la admisión, evaluación y calificación correspondiente, y que forman parte integrante de la 
misma.

Culminada la reunión a las 16:30 horas, los miembros del comité de selección firmaron la 
presente acta en señal de conformidad.

«dcalmet»                                           «jortizm» «rgastelo»

Daniel Arturo Calmet Goytendia 
Presidente del Comité de Selección

Jhonn Roysel Ortiz Mostacero 
Integrante

Rocio Del Pilar Gastelo Flores
Integrante

Firmado Digitalmente
por: CALMET
GOYTENDIA Daniel
Arturo FAU
20376082114 soft
Fecha: 19/12/2023
20:23:45

Firmado Digitalmente
por: ORTIZ
MOSTACERO Jhonn
Roysel FAU
20376082114 soft
Fecha: 19/12/2023
21:25:23

Firmado Digitalmente
por: GASTELO FLORES
Rocio Del Pilar FAU
20376082114 soft
Fecha: 19/12/2023
21:48:49



ESTUDIO NAVARRO & PAZOS ABOGADOS S.A.C. Folio VIDAL, QUINO Y POLAK SCRL Folio RUIZ MORALES ABOGADOS S.A.C. Folio

Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1) PRESENTA 91 PRESENTA 4 PRESENTA 3

Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta

En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del
representante legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto.

En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o
documento análogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado por persona
natural, del apoderado o mandatario, según corresponda.

En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de
los integrantes del consorcio que suscriba la promesa de consorcio, según
corresponda.

PRESENTA 92-95 PRESENTA 1-3 PRESENTA 5-7

Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento.
(Anexo Nº 2) PRESENTA 97 PRESENTA 5 PRESENTA 9

Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidos en 
el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección. (Anexo Nº 3) 

PRESENTA 98 PRESENTA 6 PRESENTA 10

Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. (Anexo Nº 4) PRESENTA 99 PRESENTA 7 PRESENTA 132

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se
consigne los integrantes, el representante común, el domicilio común y las
obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio,
así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.
  (Anexo Nº 5)

NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE

El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente el Anexo Nº 6

El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen son expresados con
dos (2) decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con más de dos
(2) decimales

PRESENTA (1,300,000.00) 100 PRESENTA (1,274,580.00) 8 PRESENTA (1,000,000.00) 133

Resultado

«dcalmet» «rgastelo»

Daniel Arturo Calmet Goytendia 
Presidente del Comité de Selección

Descripción de documentos

ADMITIDO ADMITIDO

Observaciones

POSTORES

Rocio Del Pilar Gastelo Flores
Integrante

Jhonn Roysel Ortiz Mostacero 
Integrante

«jortizm»

ADMITIDO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA Nº 048-2023-OSINERGMIN - PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACION DE DEFENSA LEGAL EN PROCESOS JUDICIALES RELATIVOS AL SUB SECTOR ELECTRICO

CUADRO DE REVISION Y ADMISIÓN DE OFERTAS

Firmado Digitalmente
por: CALMET
GOYTENDIA Daniel
Arturo FAU
20376082114 soft
Fecha: 19/12/2023
20:25:03

Firmado Digitalmente
por: ORTIZ
MOSTACERO Jhonn
Roysel FAU
20376082114 soft
Fecha: 19/12/2023
21:29:20

Firmado Digitalmente
por: GASTELO FLORES
Rocio Del Pilar FAU
20376082114 soft
Fecha: 19/12/2023
21:48:15



A. FACTOR PRECIO

Presenta Folio Presenta Folio Presenta Folio

1

Evaluación:

Se evaluará considerando el precio ofertado por el postor.

Acreditación:

Se acreditará mediante el documento que contiene el precio de la
oferta (Anexo Nº 6).

100.00 1,300,000.00 100 1,274,580.00 8 1,000,000.00 133

Valor Estimado
Precio de la 

oferta más baja
Oferta

Económica
Puntaje

Oferta
Económica

Puntaje
Oferta

Económica
Puntaje

1,605,000.00 1,000,000.00 1,300,000.00 76.92 1,274,580.00 78.46 1,000,000.00 100.00

19.00% -25.92% -60.50%

Datos de Calificación de las Bases

A. FACTOR PRECIO Puntaje

Documento que contiene el precio de la oferta (Anexo Nº 6) 100.00

Descripción
Puntaje 
Máximo

A. FACTOR PRECIO 100.00 76.92 Puntos 78.46 Puntos 100.00 Puntos

ESTUDIO NAVARRO & PAZOS ABOGADOS 
S.A.C.

VIDAL, QUINO Y POLAK SCRL
RUIZ MORALES ABOGADOS 

S.A.C.

ADJUDICACION SIMPLIFICADA Nº 048-2023-OSINERGMIN - PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACION DE DEFENSA LEGAL EN PROCESOS JUDICIALES RELATIVOS AL SUB SECTOR ELECTRICO

RESUMEN

RUIZ MORALES ABOGADOS 
S.A.C.

Ítem Descripción
Puntaje 
Máximo

ESTUDIO NAVARRO & PAZOS ABOGADOS 
S.A.C.

VIDAL, QUINO Y POLAK SCRL



A. FACTOR PRECIO

Ítem Descripción
Puntaje 
Máximo

ESTUDIO NAVARRO & 
PAZOS ABOGADOS 

S.A.C.

VIDAL, QUINO Y POLAK 
SCRL

RUIZ MORALES 
ABOGADOS S.A.C.

1
A. FACTOR 

PRECIO
100 76.92 78.46 100.00

76.92 78.46 100.00

ORDEN DE 
PRELACION

1

2

3
ESTUDIO NAVARRO & PAZOS
ABOGADOS S.A.C.

VIDAL, QUINO Y POLAK SCRL

ADJUDICACION SIMPLIFICADA Nº 048-2023-OSINERGMIN - PRIMERA 
CONTRATACION DE DEFENSA LEGAL EN PROCESOS JUDICIALES RELATIVOS AL SUB SECTOR 

Puntaje Total

POSTORES

RUIZ MORALES ABOGADOS S.A.C.



A.1 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE
 

ABOGADO TITULADO Folio 6 ABOGADO TITULADO Folio 9 ABOGADO TITULADO Folio 17

OBSERVACION

ABOGADO TITULADO Folio 31 ABOGADO TITULADO Folio 11 ABOGADO TITULADO Folio 48

ABOGADO TITULADO Folio 64 ABOGADO TITULADO Folio 13 ABOGADO TITULADO Folio 65

OBSERVACION

ABOGADO Folio 80 ABOGADO Folio 15 ABOGADO Folio 91

OBSERVACION

CUMPLE
El comité de selección ha revisado el Registro Nacional de Grados 
Académicos y Títulos Profesionales de SUNEDU, verificando que el 

título profesional se encuentra registrado.

ADJUDICACION SIMPLIFICADA Nº 048-2023-OSINERGMIN - PRIMERA CONVOCATORIA
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE OPERACIÓN Y MONITOREO DE DATA CENTER 

El comité de selección ha revisado el Registro Nacional de Grados 
Académicos y Títulos Profesionales de SUNEDU, verificando que el 

título profesional se encuentra registrado.

RUIZ MORALES ABOGADOS S.A.C.

Abogado Tipo III:
Formación: Abogado Titulado

WAGNER JUANITO VIDARTE MONTENEGRO

Abogado Titulado

ERNESTO LUIS LO PINO

Abogado Titulado

CUMPLE
El comité de selección ha revisado el Registro Nacional de Grados 
Académicos y Títulos Profesionales de SUNEDU, verificando que el 

título profesional se encuentra registrado.

RUIZ MORALES ABOGADOS S.A.C.

Abogado Tipo I
Formación: Abogado Titulado

FREDY ENRIQUE DE LA CRUZ MARIANO

Abogado Titulado

CUMPLE

El comité de selección ha revisado el Registro Nacional de Grados 
Académicos y Títulos Profesionales de SUNEDU, verificando que el 

título profesional se encuentra registrado.

RUIZ MORALES ABOGADOS S.A.C.

Dos (2) Abogados Tipo II:
Formación: Abogado Titulado

YOVANI VASQUEZ CHACON

CECILIA ISABEL RUIZ MORALES

Abogado Titulado

CUMPLE

Abogado Titulado

CUMPLE
El comité de selección ha revisado el Registro Nacional de Grados 
Académicos y Títulos Profesionales de SUNEDU, verificando que el 

título profesional se encuentra registrado.

VIDAL, QUINO & POLACK SCRL

Abogado Tipo III:
Formación: Abogado Titulado

El comité de selección ha revisado el Registro Nacional de Grados 
Académicos y Títulos Profesionales de SUNEDU, verificando que el 

título profesional se encuentra registrado.

VIDAL, QUINO & POLACK SCRL

Dos (2) Abogados Tipo II:
Formación: Abogado Titulado

MIGUEL ALBERTO QUINO FONSECA

GERMAN ROBERTO POLACK BELAUNDE

VIDAL, QUINO & POLACK SCRL

Abogado Tipo I
Formación: Abogado Titulado

FERNANDO VIDAL RAMIREZ

Abogado Titulado

CUMPLE

NOMBRE DEL POSTOR ESTUDIO NAVARRO & PAZOS ABOGADOS S.A.C.

CARGO DEL PERSONAL PROPUESTO
Abogado Tipo I

Formación: Abogado Titulado

NOMBRE DEL PERSONAL PROPUESTO 1 JORGE ALEJANDRO MARTIN MASSON PAZOS

NOMBRE DEL PERSONAL PROPUESTO ARESIO ANTONIO VIVEROS ZUAZO

FORMACION DEL PERSONAL PROPUESTO

FORMACION ACADEMICA REQUERIDA Abogado Titulado

CUMPLE

El comité de selección ha revisado el Registro Nacional de Grados 
Académicos y Títulos Profesionales de SUNEDU, verificando que el 

título profesional se encuentra registrado.

NOMBRE DEL POSTOR ESTUDIO NAVARRO & PAZOS ABOGADOS S.A.C.

CARGO DEL PERSONAL PROPUESTO
Dos (2) Abogados Tipo II:

Formación: Abogado Titulado

FORMACION DEL PERSONAL PROPUESTO 1

NOMBRE DEL PERSONAL PROPUESTO 2 RICARDO DOMINGO PUCCIO SALA

FORMACION DEL PERSONAL PROPUESTO 2

FORMACION ACADEMICA REQUERIDA Abogado Titulado

CUMPLE
El comité de selección ha revisado el Registro Nacional de Grados 
Académicos y Títulos Profesionales de SUNEDU, verificando que el 

título profesional se encuentra registrado.

NOMBRE DEL POSTOR ESTUDIO NAVARRO & PAZOS ABOGADOS S.A.C.

CARGO DEL PERSONAL PROPUESTO
Abogado Tipo III:

Formación: Abogado Titulado

El comité de selección ha revisado el Registro Nacional de Grados 
Académicos y Títulos Profesionales de SUNEDU, verificando que el 

título profesional se encuentra registrado.

NOMBRE DEL PERSONAL PROPUESTO SHARON CECILIA FERNANDEZ TORRES

FORMACION DEL PERSONAL PROPUESTO

FORMACION ACADEMICA REQUERIDA Abogado Titulado

CUMPLE



A CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL 
A.2. EXPERIENCIA  DEL PERSONAL CLAVE 

A.2. EXPERIENCIA  DEL 
PERSONAL CLAVE 

Experiencia Folio Experiencia Folio Experiencia Folio Experiencia Folio Experiencia Folio Experiencia Folio Experiencia Folio Experiencia Folio Experiencia Folio Experiencia Folio Experiencia Folio Experiencia Folio

Constancias o certificados concerniente 
a la Experiencia en la Especialidad

   Certificado y/o Constancia 1 5826 12401 8383 5827 731 731 731 731 1979 3088 1833 485

Fecha inicial 1/01/2008 1/01/1990 1/01/2001 1/01/2008 12/02/2010 12/02/2010 12/02/2010 12/02/2010 1/09/2006 1/07/2015 1/01/2016 12/11/2008

Fecha final 14/12/2023 14/12/2023 14/12/2023 14/12/2023 13/02/2012 13/02/2012 13/02/2012 13/02/2012 1/02/2012 14/12/2023 7/01/2021 12/03/2010

   Certificado y/o Constancia 2 0 0 0 0 34 34 34 34 3865 2204 3292 467

Fecha inicial 8/03/2012 8/03/2012 8/03/2012 8/03/2012 1/03/2012 1/12/2017 9/12/2014 13/03/2014

Fecha final 11/04/2012 11/04/2012 11/04/2012 11/04/2012 30/09/2022 14/12/2023 14/12/2023 23/06/2015

   Certificado y/o Constancia 3 0 0 0 0 732 732 732 732 439 0 0 1262

Fecha inicial 12/04/2012 12/04/2012 12/04/2012 12/04/2012 1/10/2022 19/08/2015

Fecha final 14/04/2014 14/04/2014 14/04/2014 14/04/2014 14/12/2023 1/02/2019

   Certificado y/o Constancia 3 0 0 0 0 720 720 720 720 0 0 0 834

Fecha inicial  27/05/2014 27/05/2014 27/05/2014 27/05/2014 1/09/2021

Fecha final 16/05/2016 16/05/2016 16/05/2016 16/05/2016 14/12/2023

   Certificado y/o Constancia 4 0 0 0 0 32 32 32 32 0 0 0 0

Fecha inicial 13/06/2016 13/06/2016 13/06/2016 13/06/2016

Fecha final 15/07/2016 15/07/2016 15/07/2016 15/07/2016

   Certificado y/o Constancia 5 0 0 0 0 721 721 721 721 0 0 0 0

Fecha inicial 18/07/2016 18/07/2016 18/07/2016 18/07/2016

Fecha final 9/07/2018 9/07/2018 9/07/2018 9/07/2018

   Certificado y/o Constancia 6 0 0 0 0 70 70 70 70 0 0 0 0

Fecha inicial 24/07/2018 24/07/2018 24/07/2018 24/07/2018

Fecha final 2/10/2018 2/10/2018 2/10/2018 2/10/2018

   Certificado y/o Constancia 7 0 0 0 0 826 826 826 826 0 0 0 0

Fecha inicial 3/10/2018 3/10/2018 3/10/2018 3/10/2018

Fecha final 6/01/2021 6/01/2021 6/01/2021 6/01/2021

   Certificado y/o Constancia 8 0 0 0 0 719 719 719 719 0 0 0 0

Fecha inicial 21/01/2021 21/01/2021 21/01/2021 21/01/2021

Fecha final 10/01/2023 10/01/2023 10/01/2023 10/01/2023

   Certificado y/o Constancia 9 0 0 0 0 179 179 179 179 0 0 0 0

Fecha inicial 30/03/2023 30/03/2023 30/03/2023 30/03/2023

Fecha final 25/09/2023 25/09/2023 25/09/2023 25/09/2023

Total acumulado de dias 5,826 12,401 8,383 5,827 4,585 4,764 4,764 4,764 6,283 3,088 3,292 3,048

Total acumulado en meses 192 408 276 192 151 157 157 157 207 102 108 100

Total acumulado en años 15.96 33.98 22.97 15.96 12.56 13.05 13.05 13.05 17.21 8.46 9.02 8.35

LA EXPERIENCIA ACREDITADA NO CORRESPONDE A LO REQUERIDO, TADA VEZ QUE SE SOLICITA EXPERIENCIA EN LA APLICACIÓN DE LA 
NORMATIVIDAD DEL SUB SECTOR ELECTRICO

RUIZ MORALES ABOGADOS S.A.C.

NO CUMPLE NO  CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
SOLO SE CONTABILIZA DICHO 

PLAZO DADO QUE EXISTE 
TRASLAPE DE FECHAS

NO SE CONTABILIZA DADO QUE 
EXISTE TRASLAPE EN LAS FECHAS

NO SE CONTABILIZA DADO QUE 
EXISTE TRASLAPE EN LAS FECHAS

Mínima de Diez (10) años en las 
siguientes materias: Derecho 
Administrativo, Derecho Civil, 

Derecho Procesal Civil, y/o Derecho 
Procesal Constitucional y/o derecho 

tributario en la aplicación de la 
normatividad del Sub Sector 

Eléctrico.

Mínima de Ocho (08) años, cada uno, en las siguientes materias: 
Derecho Administrativo, Derecho Civil, Derecho Procesal Civil, y/o 

Derecho Procesal Constitucional y/o derecho tributario; en la aplicación 
de la normatividad del Sub Sector Eléctrico

Mínima de Seis (06) años en las 
siguientes materias: Derecho 

Administrativo, Derecho Civil, Derecho 
Procesal Civil, y/o Derecho Procesal 
Constitucional y/o derecho tributario 

en la aplicación de la normatividad del 
Sub Sector Eléctrico.

Abogado Tipo I
Formación: Abogado 

Titulado

Abogado Tipo III:
Formación: Abogado Titulado

Abogado Tipo III:
Formación: Abogado Titulado

FREDY ENRIQUE DE LA CRUZ 
MARIANO

YOVANI VASQUEZ CHACON
CECILIA ISABEL RUIZ 

MORALES
WAGNER JUANITO VIDARTE 

MONTENEGRO

21-23

52-55 70-71

99-105

VIDAL, QUINO Y POLAK SCRL

22-24

25-27 28-30 31-33

 CUMPLE

Mínima de Ocho (08) años, cada uno, en las siguientes materias: 
Derecho Administrativo, Derecho Civil, Derecho Procesal Civil, y/o 

Derecho Procesal Constitucional y/o derecho tributario; en la aplicación 
de la normatividad del Sub Sector Eléctrico

Dos (2) Abogados Tipo II:
Formación: Abogado Titulado

Dos (2) Abogados Tipo II:
Formación: Abogado Titulado

Mínima de Ocho (08) años, cada uno, en las siguientes materias: 
Derecho Administrativo, Derecho Civil, Derecho Procesal Civil, y/o 

Derecho Procesal Constitucional y/o derecho tributario; en la aplicación 
de la normatividad del Sub Sector Eléctrico

RICARDO DOMINGO PUCCIO 
SALA

55

CUMPLE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE CUMPLE

Abogado Tipo I
Formación: Abogado 

Titulado

Abogado Tipo III:
Formación: Abogado 

Titulado

Abogado Tipo I
Formación: Abogado 

Titulado

Abogado Tipo III:
Formación: Abogado 

Titulado

2 24 75

ADJUDICACION SIMPLIFICADA 19-2023-OSINERGMIN-SEGUNDA CONVOCATORIA DERIVADA DEL CONCURSO PÚBLICIO 3-2023-OSINERGMIN

CONTRATACION DEL SERVICIO DE IMPLEMENTACION DE ESCALERA DE EVACUACION E IMPLEMENTACION DE SISTEMA DE DETECCION Y ALARMA CONTRA INCENDIOS

CUADRO DE CALIFICACIÓN

NOMBRE DEL POSTOR ESTUDIO NAVARRO & PAZOS ABOGADOS S.A.C.

EXPERIENCIA REQUERIDA

Mínima de Diez (10) años en las 
siguientes materias: Derecho 
Administrativo, Derecho Civil, 

Derecho Procesal Civil, y/o Derecho 
Procesal Constitucional y/o derecho 

tributario en la aplicación de la 
normatividad del Sub Sector 

Eléctrico.

Mínima de Seis (06) años en las 
siguientes materias: Derecho 
Administrativo, Derecho Civil, 

Derecho Procesal Civil, y/o Derecho 
Procesal Constitucional y/o derecho 

tributario en la aplicación de la 
normatividad del Sub Sector 

Eléctrico.

Mínima de Diez (10) años en las 
siguientes materias: Derecho 
Administrativo, Derecho Civil, 

Derecho Procesal Civil, y/o Derecho 
Procesal Constitucional y/o derecho 

tributario en la aplicación de la 
normatividad del Sub Sector 

Eléctrico.

Mínima de Seis (06) años en las 
siguientes materias: Derecho 
Administrativo, Derecho Civil, 

Derecho Procesal Civil, y/o Derecho 
Procesal Constitucional y/o derecho 

tributario en la aplicación de la 
normatividad del Sub Sector 

Eléctrico.

NOMBRE DEL PERSONAL PROPUESTO
ARESIO ANTONIO VIVEROS 

ZUAZO
JORGE ALEJANDRO MARTIN 

MASSON PAZOS
SHARON CECILIA FERNANDEZ 

TORRES
FERNANDO VIDAL RAMIREZ

MIGUEL ALBERTO QUINO 
FONSECA

GERMAN ROBERTO POLACK 
BELAUNDE

ERNESTO LUIS LO PINO

CARGO DEL PERSONAL PROPUESTO



##

Monto en Soles
Monto 

deposito
Monto 

detraccion
Observaciones Folio Monto en Soles Observaciones Folio Monto en Soles

Monto 
deposito

Monto 
detraccion

Observaciones Folio

S/ 137,436.03 S/ 120,944.03 S/ 16,492.00

Servicio juridico especializado para 
recuperacion de contribuciones con 
carácter reembolsable, 
correspondiente al valor nuevo de 
reemplazo (VNR)

119-148 S/ 1,196,800.00
Contrato N°47-2016 - 
Constancia de prestacion de 
servicio N°121-2018-ALOG

45-53 $83,072.00 $9,106.58

La factura es por el importe de 
$94,400.00 el abono en cuenta es de 
$83,072.00 y la detraccion es por un 
importe de S/37,337.00 (Tipo de 
cambio SBS de fecha de deposito 
S/4.10) en dolares seria $9,106.58 - El 
monto de ambos depositos es mayor 
($92,178.58)

149-151

$48,804.94 $6,756.74

La factura es por el importe de 
$55460.00 el abono en cuenta es de 
$48804.94 y la detraccion es por un 
importe de S/22,554.00 (Tipo de 
cambio SBS de fecha de deposito 
S/3.338) en dolares seria $6,756.74 - El 
monto de ambos depositos es mayor 
($55,561.68)

149-156 S/ 1,534,320.00
Contrato N°84-2018 - 
Constancia de prestacion de 
servicio N°22-2021-ALOG

54-69 $23,600.00 $20,768.00 $2,832.04

La factura es por el importe de 
$20,768.00 el abono en cuenta es de 
$83,072.00 y la detraccion es por un 
importe de S/9,544.00 (Tipo de cambio 
SBS de fecha de deposito S/3.37) en 
dolares seria $2,832.04 - El monto de 
ambos coincide, salvo una diferencia 
de centimos

152-154

La factura es por el importe de 
S/95388.90 y el abono en cuenta es 
mayor a lo faturado. No se acredita 
que el abono corresponda a la factura 
presentada

157-167 S/ 1,890,000.00
Contrato N°02-2021 - 
Constancia de prestacion de 
servicio N°22-2021-ALOG

70-82

La factura es por el importe de 
$59,000.00 el abono en cuenta es de 
$80,039.40 - El monto supera lo 
facturado.

155-156

$18,691.24 $2,532.98

La factura es por el importe de 
$21,240.00 el abono en cuenta es de 
$18691.24 y la detraccion es por un 
importe de S/9,828.00 (Tipo de cambio 
SBS de fecha de deposito S/3.88) en 
dolares seria $2,532.98 - El monto de 
ambos depositos es mayor 
($21,224.22)

169-179 $31,152.00 $4,227.40

La factura es por el importe de 
$35,400.00 el abono en cuenta es de 
$31,152.00 y la detraccion es por un 
importe de S/14,035.00 (Tipo de 
cambio SBS de fecha de deposito 
S/3.32) en dolares seria $4,227.40 - El 
monto de ambos depositos es menor 
($35,379.40)

158-160

La factura es por el importe de 
$10,620.00  y el abono en cuenta es 
mayor a lo faturado ($10,903.08)
No se acredita que el abono 
corresponda a la factura presentada

180-191 S/ 62,304.00 S/ 8,478.14

La factura es por el importe de 
$70,800.00 el abono en cuenta es de 
$62,304.00 y la detraccion es por un 
importe de S/28,317.00 (Tipo de 
cambio SBS de fecha de deposito 
S/3.34) en dolares seria $8,478.14 - El 
monto de ambos depositos es menor 
($70,782.14)

162-164

$10,384.09 $1,353.68

La factura es por el importe de 
$11,800.00 el abono en cuenta es de 
$10,384.09 y la detraccion es por un 
importe de S/5,144.00 (Tipo de cambio 
SBS de fecha de deposito S/3.80) en 
dolares seria $1,353.68 - El monto de 
ambos depositos es menor 
($11,737.77)

192-202 $83,072.00 $11,341.64

La factura es por el importe de 
$94,400.00 el abono en cuenta es de 
$83,072.00 y la detraccion es por un 
importe de S/37,314.00 (Tipo de 
cambio SBS de fecha de deposito 
S/3.29) en dolares seria $11,341.64 - El 
monto de ambos depositos es mayor 
($94,413.64)

166-170

$20,767.92 $2,737.43

La factura es por el importe de 
$23,600.00 el abono en cuenta es de 
$20,767.92 y la detraccion es por un 
importe de S/10,895.00 (Tipo de 
cambio SBS de fecha de deposito 
S/3.98) en dolares seria $2,737.43 - El 
monto de ambos depositos es menor 
($23,505.35)

203-213 $20,768.02 $2,741.98

La factura es por el importe de 
$23,600.00 el abono en cuenta es de 
$20,768.02 y la detraccion es por un 
importe de S/9,405.00.00 (Tipo de 
cambio SBS de fecha de deposito 
S/3.43) en dolares seria $2,741.98 - El 
monto de ambos depositos es menor 
($23,510.00)

172-174

La factura es por el importe de 
$94,931.51 el abono en cuenta no se 
vizualiza la cantidad

214-224 $83,072.00 $10,787.28

La factura es por el importe de 
$94,400.00 el abono en cuenta es de 
$83,072.00 y la detraccion es por un 
importe de S/38,187.00 (Tipo de 
cambio SBS de fecha de deposito 
S/3.54) en dolares seria $10,787.28 - El 
monto de ambos depositos es mayor 
($93,859.28)

176-188

La factura es por el importe de 
$11,800.00 el abono en cuenta es de 
$30,113.46 el monto es mayor a lo 
facturado

225-234 $11,800.00 $10,384.00 $1,477.89

La factura es por el importe de 
$11,800.00 el abono en cuenta es de 
$10,384.00 y la detraccion es por un 
importe de S/5,616.00 (Tipo de cambio 
SBS de fecha de deposito S/3.80) en 
dolares seria $1,477.89 - El monto de 
ambos depositos es mayor 
($11,861.89)

190-192

S/ 21,299.00 S/ 18,743.00 S/ 2,556.00

La factura es por el importe de 
S/21,299.00 el abono en cuenta es de 
S/18,743.00 y la detraccion es por un 
importe de S/2,556.00 - El monto igual 
a lo facturado

235-268

S/ 21,299.00 S/ 18,743.00 S/ 2,556.00

La factura es por el importe de 
S/21,299.00 el abono en cuenta es de 
S/18,743.00 y la detraccion es por un 
importe de S/2,556.00 - El monto igual 
a lo facturado

269-277

S/ 2,160.00
La factura es por el importe de 
S/18,000.00 el abono en cuenta es 
mayor a lo facturado

278-283

S/ 1,920.00
La factura es por el importe de 
S/16,000.00 el abono en cuenta es 
mayor a lo facturado

284-289

17,523.00 S/ 15,420.00 S/ 2,103.00
La factura es por el importe de 
S/17,523.00 - El abono en cuenta y la 
detraccion es igual a lo facturado

290-301

S/ 2,400.00
La factura es por el importe de 
S/20,000.00 - solo presenta el monto 
de la detraccion

302-305

La factura es por el importe de 
$11,800.00 el abono en cuenta es de 
$10,383.90 y la detraccion es por un 
importe de S/5,241.00 (Tipo de cambio 
SBS de fecha de deposito S/3.79) en 
dolares seria $1,382.84 - El monto de 
ambos depositos es menor 
($11,766.74)

306-310

S/ 5,184.95 S/ 708.00

La factura es por el importe de 
S/5,902.95 - El importe del deposito y 
la detraccion suman un importe menor 
a lo facturado (5,892.95)

311-322

S/ 11,487.30 S/ 10,109.30 S/ 1,378.00
La factura es por el importe de 
S/11,487.30 - El abono en cuenta y la 
detraccion es igual a lo facturado

323-325

$10,383.82 $1,422.33

La factura es por el importe de 
$11,800.00 el abono en cuenta es de 
$10,383.82 y la detraccion es por un 
importe de S/5,476.00 (Tipo de cambio 
SBS de fecha de deposito S/3.85) en 
dolares seria $1,422.33 - El monto de 
ambos depositos es mayor 
($11,806.15)

326-336

ADJUDICACION SIMPLIFICADA Nº 048-2023-OSINERGMIN - PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACION DE DEFENSA LEGAL EN PROCESOS JUDICIALES RELATIVOS AL SUB SECTOR ELECTRICO

Descripción

#¡REF!

Experiencia 1

Experiencia 19

RUIZ MORALES ABOGADOS S.A.C.

Experiencia 2

Experiencia 3

Experiencia 11

Experiencia 12

Experiencia 13

Experiencia 14

Experiencia 4

Experiencia 6

Experiencia 7

ESTUDIO NAVARRO & PAZOS ABOGADOS S.A.C. VIDAL, QUINO Y POLAK SCRL

Experiencia 15

Experiencia 16

Experiencia 17

Experiencia 18

Experiencia 9

Experiencia 10

Experiencia 5

Experiencia 8



La factura es por el importe de 
S/40,631.78 el abono en cuenta es 
mayor a lo facturado S/119,697.68

337-347

La factura es por el importe de 
$11,800.00 el abono en cuenta es de 
$30,113.46 siendo mayor a lo 
facturado

348-356

$10,384.10 $1,396.81

La factura es por el importe de 
$11,800.00 el abono en cuenta es de 
$10,384.10 y la detraccion es de 
S/5699 (Tipo de cambio SBS S/4.08) 
dando un valor en dolares de 
$1,396.81 - ambos dan un valor menor 
a lo facturado $11,780.91

357-361

4,621,120.00

Datos de Calificación de las Bases

REQUISITO

Experiencia 20

ACREDITACION

NO CALIFICA

Experiencia 21

Experiencia 22

CALIFICADONO CALIFICA



Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 1,495,000.00 (Nueve millones 
doscientos setenta y un mil seiscientos diecisiete con 00/100 soles), por la contratación de servicios iguales 
o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación 
de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda.

Se consideran servicios similares a los siguientes: Experiencia relativa a la aplicación de la normatividad del 
sub sector eléctrico en la prestación de servicios de asesoría legal en las siguientes materias: derecho 
procesal civil, derecho procesal constitucional, derecho administrativo, derecho constitucional, derecho civil 
y/o derecho tributario

La experiencia del postor 
en la especialidad se 

acreditará con copia simple 
de (i) contratos u órdenes 

de servicios, y su 
respectiva conformidad o 
constancia de prestación; 
o (ii) comprobantes de 

pago cuya cancelación se 
acredite documental y 
fehacientemente, con 

voucher de depósito, nota 
de abono, reporte de 

estado de cuenta, 
cualquier otro documento 
emitido por Entidad del 
sistema financiero que 


